

Banco Primus, S.A.
Balanço em 30 de Junho de 2023

Unidade: Euro

30-jun-23

Valor líquido

Ativo:

Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4.585.585
Dinheiro em caixa	3.500
Saldos de caixa em bancos centrais	1.260.489
Outros depósitos à ordem	3.321.596
Ativos financeiros pelo custo amortizado	442.047.360
Empréstimos e adiantamentos	442.047.360
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4.762.888
Ativos tangíveis	1.750.753
Ativos fixos tangíveis	1.750.753
Ativos intangíveis	601.671
Outros ativos intangíveis	601.671
Ativos por impostos	2.334.022
Ativos por impostos correntes	-
Ativos por impostos diferidos	2.334.022
Outros ativos	1.390.590
Total do Ativo	<u>457.472.869</u>

Passivo:

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	332.430.966
Depósitos	332.430.966
Provisões	1.191.160
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	879.978
Outras provisões	311.182
Passivos por impostos	965.583
Passivos por impostos correntes	965.583
Outros passivos	7.282.150
Total do Passivo	<u>341.869.859</u>

Capital Próprio:

Capital	99.000.000
Capital realizado	99.000.000
Lucros retidos	4.178.292
Outras Reservas	8.042.407
Outros	8.042.407
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	4.382.311
Total do Capital Próprio	<u>115.603.010</u>

Total do Passivo e do Capital Próprio **457.472.869**

Banco Primus, S.A.
Demonstração dos resultados e Demonstração do rendimento integral em 30 de Junho de 2023

Unidade: Euro

30-jun-23

Demonstração dos resultados:

Receitas com juros	16.711.819
Ativos financeiros pelo custo amortizado	16.698.938
Outros ativos	12.881
(Despesas com juros)	7.116.232
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	7.116.232
Receitas de taxas e comissões	1.666.913
(Despesas de taxas e comissões)	64.733
Diferenças cambiais [ganhos ou (-) perdas], valor líquido	635
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não-financeiros, valor líquido	161.344
Outras receitas operacionais	178.898
(Outras despesas operacionais)	542.031
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	<u>10.996.613</u>
(Despesas administrativas)	5.424.318
(Despesas de pessoal)	3.142.335
(Outras despesas administrativas)	2.281.983
(Depreciação)	294.142
(Ativos fixos tangíveis)	73.761
(Outros ativos intangíveis)	220.381
(Provisões ou reversão de provisões (-))	(1.086.572)
(Outras provisões)	(1.086.572)
Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros)	484.737
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	484.737
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	(107.773)
(Outros)	(107.773)
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	<u>5.987.761</u>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	1.605.450
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	4.382.311
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	<u><u>4.382.311</u></u>

Demonstração do rendimento integral:

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	4.382.311
Outro rendimento integral	-
Rendimento integral total do exercício	<u>4.382.311</u>
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	<u><u>4.382.311</u></u>